Voiu începe schițând mai întâiu scopul și intențiile de care desigur a fost condusă «Solidaritatea», când a proiectat înființarea Biroului de informații și comisiuni. După cât m'am putut convinge din actele acestei afaceri, aflătoare în arhivă, impulsul la înființarea acestui birou l-a dat scrisoarea d-lui Stroescu de data 6/19 Aprilie 1913 adresată președintelui însoțirii noastre, d-lui Parteniu Cosma.

În această scrisoare D-nul Stroescu propune «Solidarității» să angajeze un agent, care să fie însărcinat cu înființarea de prăvălii în satele noastre.